关于举办“药品外观快速检测及假药勘验实战

技术培训班”的通知

各相关单位：

为了在新的市场监管形势下发挥基金会服务优势，为进一步提高药品检查、

稽查、抽样、快检人员专业技能，熟悉和掌握最新假冒疫苗类及其他药品全息检

测勘验技术手段及方法提供支持，也为各地药品监管检查员队伍建设提供更专业

的技术指导和示范，由北京长江药学发展基金会主办、北京首汇健康科技园协办，

将邀请中国食品药品检定研究院相关专家，举办 “药品外观快速检测及假药勘

验实战技术培训班”，现将有关情况通知如下：

一、参加人员：

各省、市、县等各级市场监督管理行政执法人员；药品、化妆品等检查员、

稽查人员；各级药品检验机构相关抽样、快检技术人员；各省、市、县公安系统

食药打假机构办案、侦缉执法相关人员（因为打假勘验实战体验培训场地有限，

名额将控制在一定范围内，额满为止，望各地接此通知后尽早报名）。

二、会议形式、时间、地址：

1、培训时间：

2020年 12月 16日至 17日，共计 2天。16日上午 9点前报到（或提前交报

名费时直接联系报到，发放相关资料）。

  2、培训形式、地址：

12月 16日理论学习讲座：地址在北京市丰台区西四环中路 78号北京首汇健

康科技发展园 12号楼会议室。上午 9点至 12点，下午 13点至 15.30分；

12月 17日实战技术体验：地址在北京市天坛西里 2号，中国食品药品检定

北京长江药学发展基金会

研究院（天坛原址）药品打假成果展室。现场参观学习、实操实战，亲身体验检

查方法技巧，学员可自带实物样本现场解析。

3、培训费用：

本次培训费为 1200元，含会务费、学费、资料费、实战活动费、午餐费（本

次培训不统一安排住宿，如需住宿人员请自行联系预订酒店，差旅费及住宿费自

理）。关于培训费请各参会人员提前通过银行账号汇款，由基金会统一开具发票。

收款单位：北京长江药学发展基金会

开 户 行：北京银行丰台支行

帐    号：01090341400120109056128

4、会务说明：

希望各有关单位参加培训人员能够积极收集携带本地过去已经查获的假劣

药品、保健食品、化妆品、医疗器械类等实物样本，以便于共同进行现场外观典

型特点分析研讨。

三、会议内容、日程、专家：

16 日（理论培训内容及专家）：

1、药品快速检测最新技术研究进展及未来发展趋势；新颁布《药品管理法》

及 WHO关于假药概念定义的界定范围。

（胡昌勤：中国食品药品检定研究院原药品检定首席专家，博士生导师，国家药典委员会

微生物专业委员会主任委员，北京长江药学发展基金会理事长）。

2、药品外观快速检测技术在国际药品打假中的应用；我国为 WHO药品快检

技术（抗疟疾药、抗生素类）研究分析报告；外观快检技术指导原则；检查基本

方法、推理分析、术语特征图解。

（尹利辉：中国食品药品检定研究院化学药品检定所抗生素室主任，研究员，中检院药品

快检技术研究课题组负责人，多年从事药品快检技术研究及全国快检技术指导管理工作）。

3、多波段光谱检测技术在药品、化妆品、保健食品打假中的应用；假冒药

品、医疗器械等产品快检勘验分析案例：新冠疫苗、连花清瘟胶囊、金花清感颗

粒、甘露特纳胶囊等药品类、口罩类、化妆品类等打假案例解析（资料）。

（曹国营：北京长江药学发展基金会理事，副主任药师；国家局高研院客座教授，中检院

药品外观快检技术研究课题组专家，多年从事一线药品监管执法及外观勘验技术研究工作）。

4、中检院“药品外观快速检测数据分析系统”及操作；中检院目前快检平

台外观快速检测数据采集管理工作任务及软件装配要求。

（王帅：日本东京大学精密机械工学专业硕士，清华大学电子科学与技术专业学士。先后

在清华大学、国家天文台、美国普林斯顿公司、北京金剑公司等从事光谱技术应用研究工作）。

17 日（实战培训内容）：

药品外观检测假药勘验实物样本解析：现场检查版面分析、术语特征、技

巧方法、操作体验；对最新即将上市的新冠疫苗实物样本等外观勘验方法进行解

读；对各单位提供的市场假冒产品实物现场版面分析示范（以上专家老师）。

四、会务联系：

北京长江药学发展基金会：邮箱：cpsdf1994@sina.com

联系电话：

    杨老师  010-67095953     手机  18611339142

周老师  010-67095475     手机  18611098359

        曹老师  010-67095159     手机  13801302709

                         北京长江药学发展基金会

                            2020年 11月 18日

参会人员报名表（可另附）

姓 名 单 位 通讯地址 邮 箱 电 话

1、理论培训地址（16日）: 地址：北京市丰台区西四环中路 78号北京首汇健康科技园

12 号楼会议室（周边公路交通：青塔站、郑常庄站：97 路，335 路，624 路，736 路，740 外

环（公益桥），740 内环，特 9。地铁交通：1 号线五棵松站）。

2、实战体验地址（17 日）: 北京市天坛西里 2 号中国食品药品检定研究院（天坛原址）

药品打假成果展室（公交：天桥商场站、天坛西门站：120 路，20路，2路，36 路，53 路，

622 路，71路，72路，90 路，93路，特 11路；快速公交 1线；地铁 8号线）.